CAPUT XII.

De baptismi subiecto.

LEX ius quae dicta sunt, constat omnem hominem in statu viae degentem, si ve vitum, si ve mulierem, baptismi subiectum capax esse. Certum quoque est infantes in utero matris inclusos, non esse baptismi capaces. In controversiam ab haereticis vocatur baptismus parvulis administratus ante usum rationis, Ex iis quae paulo ante dicta sunt, patet infantes baptizandos esse simul ac commoditas occurrit. Nihilominus quia haeretici plerumque denegant conferendum parvulis baptismum; ideo paucis controverfiam resolvam iuxta Catholicorum doctrinam.

II. Quaest. I. Administrandum ne parvulis ante rationis usum baptismum? Resp. Praeter antiquos haereticos Hieraticas, Valdenfes,

Petrobalianos, Henricianos, & Catharos, ex novatoribus *Anabaptistis*, seu *Rebaptizantes* dicti, parvulos in infantia baptizatos, cum ad ætatem adultam perventuros, rebaptizant. Michael Servetus infantium baptismum abominationem appellat. Lutherani, & Calviniani fideiolum, non infidelium, filios baptizandos esse docent. Salmasius Vitringa, & alii novatores bilaterant, neminem olim nisi in adulta ætate baptizatum.

III. Ad propositam quæstionem respondent Catholici omnes, parvulos baptismi capaces esse, adeoque & valide, & licite baptizari. Id emanat tum ex divinis Scripturis, tum ex universa, & antiqua Ecclesie consuetudine. Et ad primum quod attinet, quemadmodum in veteri lege indefinitè, & univèrse circumcidi omnes Deus mandavit *Genes. xviii.* ne anima incircumcisi deleteretur de populo suo: ita loquitur. *III.* indefinitè & univèrse præscribit baptismum: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c.* Sed circumcisi tubifici parvuli erant: ergo baptismi tingendi parvuli sunt. Tam liquidum circumcisio, quam baptismus ad peccatum originale delendum inficitur sunt. Omnes autem culpam originalem contrahunt. Ergo omnes prænitio remedio egent. Præterea nonne parvulis beneficium Christus suis manibus contulit? ut habetur *Matth. xix.* *Oblati sunt ei parvuli, ut manus eis imponeret:* & discipulis imperantibus eos qui parvulos offerebant, dixit: *Sinite parvulos, & nolite eos prohibere ad me venire: talium est enim regnum colorum.* Apollolos quoque baptizasse parvulos haud obscure colligitur ex *Act. xvi.* ubi legitur, Paulum familiam Lydia Purpuraria, & omnem domum cultodis carceris baptizasse. In domo autem communiter & parvuli, & adulti reperuntur. Accedit Ecclesie perennitatis traditio. S. Augustinus *Lib. 1. de pecc. merit. cap. xxvii.* Pelagianos parvulorum baptismum ad incita adigit. Porro quia parvulos baptizandos esse concedunt, qui contra auctoritatem univèrse Ecclesie, proculdubio per Dominum, & Apostolos traditam, venire non possunt, concedunt oportet, eos egere beneficio *Macturæ*, ne oblati per sacramentum &c.

Iterum *cap. xxxix.* Proinde quod attinet ad baptismum parvulorum, ut eis sit necessarius, redemptione etiam ipsi opus esse concedunt, sicut *chrysdam* eorum libello brevissimo constituitur. Si universalis non fuisset consuetudo, an tacuissent Pelagiani? An fatalitatis non rearguerunt Augustinum?

IV. Sed, mihi plurimis aliis traditionibus documentis, canones Concilii Tridentini re-

scribendi sunt. Adversus Anabaptistas *can. xxi.* hæc statuta sunt. *Si quis dixerit, neminem esse baptizandum, nisi in ea ætate qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo; anathema sit.* Iterum *can. xlii.* *Si quis dixerit, parvulos, eo quod actum credendi non habeant, suscepto baptismi inter fideles computandos non esse, ac propterea, cum ad annos discretionis pervenerint, esse rebaptizandos, aut pestare omitti eorum baptismum; quam eos non acta proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesie; anathema sit.*

V. Erasmus errorem invexerat examinandi baptizatos parvulos, cum adultam ætatem attigerint, non ratum habeant susceptum baptismum. Adversus hunc errorem Concilium sequentem *can. xiv.* condidit. *Si quis dixerit, infirmosque parvulos baptizatos, dum adoleverint, interrogandos esse, an ratum habere velint quod patrum eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt; & ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos; nec alia interius pena ad christianam vitam redigendos, nisi ut ab Eucharistia, aliorumque sacramentorum perceptione arcantur, donec resipiscant; anathema sit.*

VI. Opponunt 1. Non minus doctrinam quam baptismum Christus præcepit. Docere omnes gentes, baptizantes &c. Infantes non sunt doctrinae capaces: ergo neque baptismi. Rursus, qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Resp. Utrumque præcipitur, quoties utrumque prælati potest. Ad imminue iubetur ut utrumque omittatur, si nonnisi peragi valeat, & non alterum. Credunt parvuli non propria, sed aliena fide. Sapienter de morte Augustinus *serm. cxxvii.* olim *xiv.* de verb. *Apost.* respondet. *Ad verba aliena sanatur, quia ad factum alienum vulneratur. Credit in Iesum Christum? sit interrogatio. Respondetur, credit. Pro non loquente, pro silente, pro stente, & quodammodo, ut subviniatur, orante, respondetur, & valet. An etiam hoc serpens ille persuadere conatur, quia non valet? Absit a cordibus qualescumque Christianorum. Ergo respondetur, & valet. Conspiratione quadam communicat spiritus: credit in altero, quia peccavit in altero. An vero inveniet vitam presentis sæculi, quem parturivit infirmitas; & non inveniet vitam futuri sæculi quem parturivit caritas? Ad huius doctrinæ conspectum in nihilum recidit argutatio Erasmi, est autem iniquum esse infidelis, & ratione delituitis parvulis ingens imponi, quod, velint, nolint, cum adoleverint, ferre debeant. Immo suspicienda est infinita Dei clementia, & sapientia, que dispo-*

disponit ut qui per unius delictum perierunt, per alienam fidem salvi fiant. Ingum quod illis imponitur, non servituti, sed libertati est: non eos gravat, sed ad vitam erigit.

VII. Opponunt 2. Imitandum est Christi exemplum, qui anno tricesimo lascipere baptismum voluit. Respondet S. Gregorius Nazianzenus *orat. xl.* *Cum Deum dixisset, quæstio a te soluta est: nam ille purgatio ipsam erant, nec purgationis indigebat: verum tua causa purgabat, quemadmodum & carnem ferebat, cum carnis expertus esset. Nec vero quicquam periculi ei metuendum erat baptismum prorogari: quippe qui passionis quoque sua arbitrius esset, quemadmodum & nativitate. Tibi autem non leve periculum imminet, si hinc corruptioni soli genitus, nec incorruptibilitate indutus excelleris. Heine patet novatorum commenta nova non esse, led vetusta, & a Patribus sanctis, antequam perdolesset isti in medium prodirent, penitus evulsa. Nec est quod alia leviora que obrudunt, discutiam; cum seipsis dissiliant.*

VIII. Breviter, & prout instituti nostri ratio postulat, novatorum commentis explis, quaestiones nunc resolvende sunt que inter Theologos catholicos disputantur.

IX. *Quæst. II.* An *Satyri*, vel concepti ex *bruto* & *femina* sint baptismi capaces? Resp. *Leander disp. v. quæst. 11.* refert *Dicalitulum*, innumentem opinionem affirmativam probabilem esse. At nulla probabilitate frui talem opinionem, certum est. Nam soli homines rationales peccatum originale contrahunt, & baptismi capaces sunt. Sed *Satyri*, vel fetus concepti ex *bruto* & *femina*, homines rationales non sunt. Ergo baptizari non debent. Quod opponunt probabile esse, active feminas ad generationem concurrere, vanum commentum est. Utrumque enim pariter, masculi primas in generatione parces exercent; ineptumque est femineum semen ad prolis conceptum, nisi virile semen accedat. In proposito autem casu semen ferinum est: idcirco proles humana dici nequit. Quid, si homo coeet cum bestia? Tunc sub conditione baptizari posse, docet *Leander* cum *Dicalitilo*, *Palao*, *Polsevino*. Si, quod minima mea opinio præfert, dicere debeam, ex bestia, licet virili semine fecundata, nasci posse hominem, commentum mihi est omnino arbitrarium, & omni fundamento destitutum.

X. *Quæst. III.* An monstrum procreatum ex *virto* & *muliere*, baptizandum sit? Resp. Communiter Auctores docent, insipientium esse, an monstrum fetus humane naturæ

speciem præferat, præsertim in capite, præcipua corporis humani parte, & rationis domicilio. Rituale Romanum, & S. Carolus Borromeus in instructionibus baptismi in casu dubio movent ut Epicurus consolatur. Si dubiteret, & imminet mortis periculum, baptizari potest conditione adiecta. Monstruosum autem fetus dicitur, cum a reâ consuetâ forma declinat; ut si habeat quatuor crura, duplicem ventrem &c. Si duo capita in monstrum appareant, duoque corpora distincta, led unita; tum duo sunt homines, & singuli baptizandi sunt. Si periculum imminet, unico baptizato ambo baptizari debent hac forma: *Ego vos baptizo &c.* Si dubiteret, duo ne sint, aut unus homo; tunc unus absolute baptizetur, alter vero conditione adhibita. Verum, ut dixi, his in casibus Epicurus consulendus est. *Ermaphroditi* baptizandos esse, omnes docent. *Quæ de Centauris, Hippocentauris, Onocentauris* narratur, fabulosa mihi sunt. *Spyri*, & filii excommunicatorum baptizandi sunt. De infantibus exploratis ea servetur consuetudo que pro variis circumstantiis in propria Ecclesia viger.

CAPUT XIII.

Sint ne baptizandi infantes infidelium, invidis, & relictantibus parentibus.

I. Sapientissimus Pontifex **BENEDICTUS XIV.** in epistola data ad Archiepiscopum Tarlensem Urbis Vicegerentem anno 1747. controverfiam hanc perpicue, & more suo eruditione summa illustrat. Regulas que in certis quibusdam ambiguis eventibus servanda sunt, præscribit. Illarum specimen maxime perstringam. Sed primum omnium status quæstiones expono. Sermo in præsentia est de infantibus ratione delituitis; cum certum penes omnes sit, adultos, invidis parentibus, baptizari posse. Pueris infidelium baptismum administratum validum esse, omnes affirmant. Durando excepto, qui ad infantium baptismi valorem parentum consensum necessarium alserit. De licita administratione Theologi contra Theologos disputant.

II. Nomine infidelium intelliguntur secta a christiana religione averfa, quales sunt *Iudaismus*, *Mahometismus*, *Ethnicismus*. Quamvis omnes hæretici vere quadam ratione, inquit P. *Drin* de *ve. sacram. de baptis. c. 111. §. 1.* dici infideles possint; tamen Ec-

clesia, a qua desolveite, subditi sunt. Idcirco publica Ecclesie auctoritate, si opportunis postularet, istorum manibus eripi infantes possent, & in Ecclesie sinum, a quo invidie avulsi detinentur, restitui, & si baptizati non essent, baptizari.

III. Triplex pro presenti instituto infidelium status. In primo sunt qui a Christianorum potestate liberi omnino vivunt. In secundo sunt illi qui iure belli, emptionis, aut alterius tituli mera mancipia Principum christianorum existunt. In tertio sunt illi qui civili, & mera politica subiectione Principibus christianis parent. Convenit penes omnes, infidelium prima conditionis infantes baptizari licite non posse, quemadmodum convenit licite confertur baptismum posse pueris infidelium secundi status. De pueris infidelium tertii status disputatur in utramque partem. Adfirmant partem Scotus cum sua scola defendit. Negantem proponit S. Thomas cum Thomis, quibus communis accedit Theologorum, & Canonistarum consensus, & Ecclesie consuetudo.

IV. Quæst. I. Aliquitum non est baptizare infantes infidelium, invitis eximendis parentibus? Resp. Adfirmat S. Thomas, & tribus rationum momentis suam confirmat sententiam 2. 2. quæst. x. art. 12. Eas omnes hoc transcribere operæ pretium existimo. Inquit ergo: Dicendum, quod maximum habet auctoritatem Ecclesia consuetudo, quæ semper est in omnibus amandanda: quia & ipsa doctrina catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet. Unde magis standum est auctoritati Ecclesie quam auctoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscunque Doctoris. Hoc autem Ecclesie usus nunquam habuit, quod iudicium filii, invitis parentibus, baptizarentur: quoniam fuerint retroactis temporibus multi catholici Principes potentissimi, ut Constantinus, Theodosius, quibus familiares fuerunt sanctissimi Episcopi, ut Sylvester Constantinus, & Ambrosius Theodosio; qui nullo modo pretermisissent ab eis imperare, si hoc esset consonum rationi. Et ideo periculosum videtur hanc assertionem de novo inducere, ut præter consuetudinem in Ecclesia hæcenus observatam, iudicium filii invitis parentibus baptizarentur. Et huius ratio est duplex. Una quidem propter periculum fidei: si enim puerum usum rationis habentes baptismum susciperent, postmodum cum ad perfectam ætatem pervenirent, de facili possent a parentibus induci ut relinquere quod ignoranter susceperunt: quod vergeret in fidei detrimentum. Alia vero ratio est, quia repugnat iustitie natu-

rali. Filius enim naturaliter est aliquid patris. Et primo quidem a parentibus non distinguitur secundum corpus, quamdiu in utero matris continetur; & postmodum vero, postquam ab utero egreditur, antequam usum liberi arbitrii habeat, continetur sub parentum cura, sicut sub quodam spirituali utero. Quamdiu enim usum rationis non habet puer, non differt ab animali irrationali. Unde sicut hæc, vel equus est aliquid, ut utatur eorum voluntate, secundum usum civile, sicut proprio instrumento; ita de iure naturali est quod filius, antequam habeat usum rationis, sit sub cura patris. Unde contra iustitiam naturalem esset, si puer, antequam habeat usum rationis, a cura parentum subtrahatur, vel de eo aliquid ordinetur, invitis parentibus. Postquam autem incipit habere usum liberi arbitrii, iam incipit esse suus; & potest quantum ad ea que sunt iuris divini, vel naturalis, sibi ipsi providere: & tunc est induendus ad fidem non coactione, sed persuasione; & potest etiam invitis parentibus consentire fidei, & baptizari; non autem antequam habeat usum rationis. Unde de pueris antiquorum patrum dicitur, quod salvati sunt in fide parentum; per quod datus intelligi quod ad parentes pertinet providere filiis de sua salute, præcipue antequam habeant usum rationis.

V. Primum rationis momentum ab Ecclesie auctoritate acceditur, preemprorum est. Nihil enim christiana Ecclesia prius habet quam Christi regnum amplificare. Ergo illi hoc prædica iure fuisse, illud profecto executioni demandaret. At tantum abest ut hanc potestatem exercuerit aliquando, quin declaravit oppositum in Synodo Tolotana IV. anno 633. can. lxxi. videlicet, venimus deinceps ad credendum vim inferendam. Cui enim vult Deus, miseretur, & quem vult, induat: non enim tales invitis salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma iustitie: sic enim homo proprii arbitrii voluntate seipsum obediens perit; sic vocante gratia Dei propria mentis conversione quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed liberi arbitrii facultate, ut convertantur, suadendi sunt, non secus ac ipsis adultis, dum, iidem reluctantibus, ipsorum parvuli baptizantur. Altera ratio S. Thomæ apostatice periculo nixa, quam sit valida, ii omnes callent quibus

com-

compertum est quam sit vehemens parentum in filios amor, & quanta sit in parentes filiorum observantia, & obsequium. Defectio igitur a christiana religione moraliter certa, nedum probabilis est. Exponeret igitur baptismum sacramentum, reluctantibus parentibus administratum parvulis, contemptum, scandalum, & ludibrium. Ratio tertia ex ipso naturali iure manat. Iure quippe nature, patris potestati filii subiecti sunt. Ergo violatur ius istud, dum, ipsis invitis, baptizantur. Nam aut eripiuntur huic potestati paterne post baptismum; & tunc transgreditur ius istud: aut sub patria potestate relinquuntur; & tunc periculo subvertentis subiacent, & sacramentum profanationis exponitur. Hanc suam sententiam confirmat S. Thomas III. Part. quæst. lxxviii. art. 10. & quæst. 11. art. 7. His in locis omnia argumenta quæ ab adversariis opponuntur, resolvit. Pontifex iumentis BENEDICTUS XIV. loc. cit. num. 5. testatur, in tribunalibus S. Thomæ sententiam prævalere. Et prævalere per se tribunali l'opinione di S. Tommaso, come attestò il Cardinali Albizzi de inconstantia in fide; ed è anco più comune fra i Canonisti, ed i Teologi. Quæ sic latine reddo. „Prævalet tamen in foro opinio S. Thomæ, ut testatur Cardinalis Albizzi de inconstantia in fide. Est etiam apud Canonistas, & Theologos communior.“

VI. Reponunt I. Scothæ. Fallium est, violari ius naturale, dum, invitis parentibus, baptizantur parvuli: quia caret parentibus impediendi iure ne filii baptizentur. Quando enim duo iura pugnant, quod præstat alteri, servandum est. Ius autem divinum præcipit hanc observantiam. Sed magis oportet obediere Deo quam hominibus: A. d. v. Resp. Fallo laborat supposito argumentatio isthæc. Præcipit Deus omnes baptizari servato iuris ordine. Ius autem divinum est, ne quis invitis & reluctantibus ad fidem compellatur. Quod dicitur Luc. xiv. compellendos infideles esse, ut domum Dei implant, sentium hunc reddidit, nempe compelli debere suasionem, predicationem, & consilio, ut luci divine oculos aperiant, secus vi adiecia. Vana ergo est & commentitia pugna quam obtrudunt inter duo iura: quoniam, ut dixi, Deus non præcipit ut vi adhibita baptismus conferatur.

VII. Opponunt 2. Parentes reluctantes ne filii baptizentur, abutuntur potestate patriæ: ergo privati eadem iure possunt. Nam si parentes necare filios vellent, aut filiam ad stuprum compellere, non filii, vel filia iure a potestate patriæ subtraherentur. Ergo po-

teriori iure subducentur, dum illos baptizari impediunt, ex quo anime mors consequitur, que magis quam mors corporis timeri debet. Accedit, Mathathiam Machab. I. cap. 11. circumcidisse pueros incircumcisos, quotquot invenirent in finibus Israel. Resp. Ut ab hoc ultimo incipiam, Mathathias, quemadmodum Lyranus cum Elio admadvertit, circumcidit pueros incircumcisos, qui erant Iudæorum filii. Præceperat enim Antiochus ex Iudæis incircumcisos relinquere filios suos: cui iniquo præcepto Iudæorum plures mortis timore, aut desolatione a lege parterunt: & hoc circumcidi Mathathias imperavit. Quod si filios Gentilium, iusto bello captos, & in veram servitutem redactos, circumcidi fecit, licitum fuit mandatum, ut sub initium adnotavi. Quamquam Sotus Mathathiam, iusto nimio legis iuculentum, in hoc errasse innuit. Sed prior ratio vera est. Quod autem obtrudunt, parentes infideles, renuentes baptizari filios suos, iure naturali abuti, fallum est. Peccant dumtaxat adversus religionem. In religionis autem negotio filii Deo, non Ecclesie, extra quam reperiuntur, subiecti sunt. Idcirco nullam in eos, ad hoc quod attinet, exercere Ecclesia potestatem valet: neque domino naturali qui in filios possuntur, expoliare eisdem potest. Contra vero dum filios suos necare, & filias prostituere perterant, abutuntur revera iure naturali, peccant in humanam societatem, & ius naturale: quomobrem merito privantur hoc dominio naturali quod habent in filios, qui subtrahendi sunt ad illorum impia tyrannide. At dum baptismum illorum impediunt, peccant in ius supernaturale, vi cuius soli Deo subiecti sunt. Ergo ob istius iuris violationem privati ab homine nequeunt iure naturali patriæ potestatis in filios.

VIII. Opponunt 3. Sicutus Hispaniarum Rex Iudæos vi ad baptismum compellit. Alia exempla quoque similia occurrunt. Resp. Inæquum factum quæ opponuntur exempla. Sicutus factum improbativè Toletana Synodus; aliaque præclara factoria vi Regis merito extollit. Carolus Magnus ad baptismum Saxonum, alioque adegit; quia invaverant, se christianam Religionem, quam libere susceperant, servaturos. Si qui vero Reges zelo minus prudenti infideles aliquando ad baptismum suscipiendum vi coegerunt; respondeo, non ex istorum factis, sed ex Ecclesie decretis colligendas esse regulas baptismi administrandi.

IX. Quæst. II. An filii Iudæorum, aliorum infidelium in periculo mortis licite ba-

G 4

pi-

pitari volent? Resp. Quamvis sententia S. Thomae haecenus explicata absolute vera sit, aliquas tamen excipit limitationes. Quarum prima est mortis articulus, in quo licite baptizari posse infantes infidelium omnes adfirmant; qua tunc cessat absurdum porro affirmari; & hii morti proximi a patria potestate descendunt. In confirmationem huius doctrine refert Pontifex summus BENEDICTUS XIV. deitionem Congregationis S. Officii ann. 1675. in verbis conceptam. *Cum filius Hebraeorum consignatus fuisset nutrici Christiane in deficientia nutrimenti Hebraeorum, dum esset proximus morti, fuit baptizatus: & sacra Congregatio declaravit, praedictum puerum fuisse licite baptizatum.* Aliam similem deitionem refert ibidem Pontifex summus, datam anno 1705.

X. Quaest. III. *Filius infidelium expositi, aut patrie potestati subditi, licite ne baptizari possint?* Resp. Adfirmant communiter Theologi, dummodo infans vere expositus sit. Ille autem vere expositus nuncupatur qui a parentibus derelictus est, & sub nullius cura reperitur. Cum enim tunc sit extra potestatis patriae ius, nemini sit iniuria, dum tali filio expositio baptismus administratur. Idem dicendum de filiis infidelium qui a piratis capiuntur; ut quando tirones Turcarum in potestatem veniunt Christianorum, & pueri in eisdem reperiantur. Ipsi, cum a patria potestate extracti sint, licite baptizantur. Quando tamen per vim puer Iudeus a parentum cura eripitur, remittendus sub patria potestate est. Pueros vero infidelium, sive iure, sive iniuria parentibus ereptos, & in regiones ita longinquas translatos, ut nulla sit reditus spes, baptizare Ecclesia conluit.

XI. Quaest. IV. *Si unus parentum infidelium consentiat, baptizari ne puer licite valet, altero dissentiente?* Resp. Sententia adfirmans communis, & mihi vera est. Praevalere enim consensus ille debet qui cedit in religionis favorem, & pueri utilitatem. Quare si pater ad fidem christianam veniat, matre in Iudaismo persistente, baptizandus puer est; ut desinit Gregorius IX. in sua Decretali ad Episcopum Argentinensem; & refertur in cap. *Ex litteris* de convers. infidelium. Idem dicendum est, si mater convertatur, pater in Hebraismo remanente, ob rationem datam, & colligi videtur ex praefata Gregorii Decretali; tametsi expresse patrius tantum mentio fiat. Parentum nomine venit etiam avus pater, qui si christianae religioni nomen det offeratque nepotem, baptizari debet, etiam

matre dissentiente. Casus hic cum Romae contigisset, praevalere dissentium matris Navarrus Lib. III. de convers. infidel. consil. 4. propugnabat. Contra in favorem consentis avi scripsit Rutilius Benzonius. Et Gregorius XIII. declaravit, sententiam Benzonii praetendam esse; & Benzonius ipse infantem tinxit, ut narrat in suo *speculo Episcoporum*. Lib. I. quaest. 13. dub. 1. Quare sub finem consilii Navarrus haec adiecta sunt. *Advertendum autem contra hanc opinionem latam sententiam, infantemque traditum fuisse avo christiano, & deum baptizatum, perseverare adhuc in fide.* Infantes sic baptizati invidis parentibus, in dictis casibus debent ab illis separari.

XII. Quaest. V. *Infidelium plures infantes suos offerant baptizandos, ut infirmitatibus evitentur: validum ne est modum baptismi esse?* Resp. Iam a tempore S. Augustini infideles offerre infantes baptizandos consueverunt, non ut a culpa originali mundarentur, sed ut a spiritibus immundis liberi fierent. Qua de re scribit S. Augustinus epist. xciii. ad Bonificium. *Nec illud te moveat quod quidam nos ea fide ad baptismum percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur aeternam, sed quod eos putant hoc remedio temporalem retinere, vel recipere sanitatem.* Non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab istis hac intentione offeruntur. Celebrantur enim per eos necessaria ministeria, & verba sacramentorum sine quibus consecrari parvulus non potest. Non enim parentum, sed ministrorum intentio spectanda est. In Synodo habita an. 1148. sub Patriarcha Luca, cuius meminit Ballamon in can. lxxxiv. Trallanum disputatum de hocce baptismi fuit, de quo videri Baronius potest ad ann. 1148. Validam esse baptismi istud, sententia communis, & certa defendit. Verum infidelium aliqui tanta superstitione tenentur, ut spe liberandi infantes suos ab infirmitate, minentur mortem Sacerdotibus consensu illorum pravae superstitionis, & baptizare reluctantibus, nisi baptismum admittant. Negavit Navarrus licite conferrí baptismum posse ad mortem ritandum. Opinionem adfirmantem propugnabat alii. Congregatio S. Officii an. 1625. hanc edidit deitionem: *Sacra Congregatio universalis inquisitionis, habita coram Sanctissimo, relatis litteris Episcopi Antverpensis, in quibus supplicabat pro resolutione infra scripti dubii: an, cum Sacerdotes coguntur a Turcis ut baptizent eorum filios, non ut Christianos efficiant, sed pro corporali salute, ut liberentur a favore, contritali morbo, maleficiorum periculo, & lupis, an in*

tali casu possint saltem fide eos baptizare, adhibita baptismi materia, sine debita forma. Respondit negativè: quia baptismus est ianna sacramentorum, ac protestatio fidei; nec ullo modo fingi potest. Et Innocentius XI. hanc thesim proscipit: *Urgens metus gravis est iusta causa sacramentorum administrationem simulandi.* Verum de hac simulatione sacramentorum alibi solius dictum est.

XIII. Quaest. VI. *Si puer petat baptismum, & dubitet, an usu rationis praedictus sit, potest ne iuribus parentibus baptizari?* Resp. Negant Valquez, Hurtado, Henriquez, & alii plures. Adfirmant vero Sotus, & Candidus: quia in dubio decidendum est in religionis favorem. Prudentius consilium hoc in casu videtur, colendum esse puerum in loco tuto, donec perfectum assequatur rationis usum; & tunc, si perseveret, baptizandum. Si periculum mortis adit, iam dictum est, baptizari posse.

XIV. Quaest. VII. *An requiratur aliqua dispositio in infantibus ad baptismum suscipiendum?* Resp. Lutherus defendit, infantes, cum baptizantur, habere fidem actualem. Sed nullam in iidem reperiri fidem actualem, quam baptizantur, catholici Theologi docent. Quomodo actualis fides est mentis assensus rebus revelatis, ex divina illustratione, & ex motione voluntatis praestitus. Infantes autem nec intelligant quid agant, nec voluntate moventur ad cogitandum, & credendum; sed illorum fidem supplet Ecclesia.

XV. Quaest. VIII. *An amentes, & furiosi baptizandi sint?* Resp. S. Thomas III. par. quaest. lxxviii. art. 12. primum considerat amentes a nativitate, omni lucido intervallo delitruos; & hos baptizandos esse iustar infantium in fide. Ecclesiae decernit. Quamvis enim rationis viam careant, nec speretur illam unquam assecuturos, hoc tamen non impedit quominus baptizari debeant: quoniam cum in iidem sit anima rationalis, per accidens, idell propter impedimentum organum corporei, uli rationis caret. Alii sunt amentes qui ex sana mente quam prius habuerunt, incidunt in insaniam: & tales sunt indicandi secundum voluntatem quam prius habuerunt, dum sane mentis erant. Et ideo si tunc apparuit in eis voluntas suscipiendi baptismum, debet eis exhiberi, in furia, & amentia constitutis; etiam si tunc actu contradicant. Si autem tempore lucidi intervalli non apparuit in eis voluntas suscipiendi baptismum; baptizari non debent in amentia constituti. Ad dormientes quod attinet, respondit ad 3. baptizandos non esse, nisi mortis

periculum imminet: quo in casu baptizandi licet, si prius in eis apparuit voluntas suscipiendi baptismi. Quae doctrina communis est.

CAPUT XIV.

De Baptismo adulterum, virorum, mortuorum, & campanarum.

I. DE dispositionibus quae praecedere in adultis debent ad martyrium suscipiendum, supra dictum est. Paena nunc delibanda de dispositionibus quae absolute in omnibus adultis sane mentis requiruntur ut digne baptismi suscipiant.

II. Quaest. I. *Requiritur ne in adultis ad digne baptismum suscipiendum fides in Christum, dolor de peccatis, & amor Dei inchoatus?* Resp. Fidem necessariam in adultis esse, declarat Scriptura divina: nam Marc. xvi. dicitur: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit:* & Matth. xxviii. Christus iubet ut baptizandi instruatur: *Docete baptizandos.* Rurhis Philippus dixit Eunuchis: *Si credis ex toto corde, licet:* Act. viii. Non minus perspicue iubetur ut baptismi praemittatur penitentia. *Penitentiam agite, & baptizati vos uniusquodque vestrum,* inquit S. Petrus Act. 2. Innumera vult testimonio quae amoris Dei saltem initialis necessitatem evincunt ad veram in Deum conversionem. *Qui non diligit, manet in morte:* inquit Ioannes cap. iii. Sed de istius amentis necessitate solius in tractatu de penitentia.

III. Quaest. II. *Licite ne conferri baptismus aut mortuis, aut vivis pro mortuis, valet?* Resp. Cataphrygas, Hieresarche Montani progeniem, mortuos baptizante, narrat S. Philastrius Episcopus Brixientis haeres. lxx. ubi inquit: *Hi mortuos baptizabant.* Cataphrygis accesserunt Archontici, de quibus Theodoros Lib. I. haeres. fabul. cap. xi. scribit: *Post mortem oleum, & aquam mortuorum capitis insunt, sic fore dicentes ut ipsi inuisibiles sint, superioresque evadant interiectis dominationibus, & potestatibus.* Cerinthiani, a Cerintho, Apostolis lupate, descendentes, vivos pro mortuis baptizabant, ut Epiphanius haeres. lxxviii. narrat his verbis. *Ex traditione res quaedam ad nos pervenit, quod, ut quidam apud ipsos de vita decesserunt morte preoccupati circa baptismum, alii pro ipsis in nomine ipsorum baptizentur, ne ubi resurrexerint, illi in relictione poenas lauant, eo quod non acceperunt baptismum, & subditi hanc potestati quae mundum condidit.* Similia de Marcionitis refert Chrysolomus hom. xl. in cap.

cap. xv. Epist. I. ad Corinth. & Tertullianus Lib. V. contra Marcionem cap. x.

IV. Originem istius baptismi alii eruebat ex frequentibus Pharisæorum lotionibus, alii ex prava intelligentia sequentis textus S. Pauli I. Cor. cap. xv. *Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? Ut quid & baptizantur pro illis?* Mortuus non esse baptizandos, nec vivos pro mortuis, cerum est, idque definitum fuit in Concilio Cathaginensi III. can. vi. *Carissimum est ne mortuos baptizari posse fratrum infirmis credat.* Ratio evidens est. Cadavera enim, anima rationali delituta cum sint, nec gratiam, nec regenerationem spiritualem recipere valeant. Nec professe baptismi nisi suscipientibus potest; sicut resurrectio unius non est alterius resurrectio.

V. Hec cum ita fe habeant, germanus apostolici textus sensus exponendus est. *Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis &c.* ? Estius in hunc locum, Calmet, & alii varias promunt interpretationes. Alii volunt, Apostolum ex consuetudine illorum qui viventes baptizabantur pro mortuis, inferre mortuorum resurrectionem; eoque ad hominem, ut aiunt, revincere, non illorum consuetudinem approbando, sed ex illa resurrectionis fidem inferendo. Quam interpretationem fuisse illustrare, & confirmare Calmet nititur. Altera interpretatio textum applicat his qui in lecto morti proximi decumbentes baptismum suscipiunt; & baptizari pro mortuis intendunt, id est pro seipsis, quatenus sibi vite functis baptismum profuturus est. Tertio alii interpretantur pro mortuis, id est pro corporibus morti obnoxiiis; quae interpretatio hanc reddidit sensum: si non est carnis resurrectio futura, cur baptizantur corpora morti obnoxia? Frustranea quippe esset corporum ablutio, si post mortem resurgere non deberent. Hanc interpretationem præ alii præbet S. Ioannes Chrysolomus hom. x. in I. ad Cor. inquit: *In memoriam revocans Paulus dicebat: Si non est resurrectio, cur baptizatis pro mortuis, id est pro corporibus? Propter hoc enim baptizatis, mortui corporis credens resurrectionem, id est quod non maneat mortuum.* Hec Chrysolomi interpretatio non aridet. Etio. Omnes tres interpretationes suas patuitur difficultates.

VI. S. Thomas lect. iv. in hunc textum duas promit expositiones. Hæc, inquit, potest dupliciter intelligi. Uno modo, ut per hoc quod dicit, mortuis, intelligatur opera peccati, quæ sunt mortua, quia carent vita gratiæ, & dicuntur ad mortem... Et

secundum hoc plana est littera. Quid scilicet faciunt illi qui baptizantur pro mortuis, id est pro peccatis abluendis, si non sint vitæ gratiæ habituri? Alio modo, quia quidam tunc temporis volebant quod homines possent primo baptizari, ut sibi ipsi remissionem peccatorum consequerentur, & iterum baptizabantur pro aliquo consanguineo suo defuncto, ut etiam post mortem admitterentur ei peccata: & secundum hoc fit littera: Quid faciunt qui baptizantur pro mortuis, scilicet consanguineis, pro quorum salute baptizantur, si non sit resurrectio mortuorum? Sed isti in aliquo commendari possunt, scilicet in hoc quod fidem resurrectionis videbantur habere; sed in aliquo possunt reprehendi; in hoc scilicet quod unum credebant posse pro alio baptizari. Sed tunc est questio. Si oratio unius prodest alteri, quare non etiam baptismus? Ad hoc est duplex responsio. Una est, quod opera quæ faciunt viri, profunt mortuis propter unionem caritatis, & fidei: & ideo non profunt nisi illis qui decedunt cum caritate, & fide: unde in Jobelibus nec oratio, nec baptismus virorum profunt; tamen oratio prodest illis qui sunt in purgatorio. Alia responsio, & melior, quia bona opera valent mortuis, non solum ex vi caritatis, sed etiam ex intentione facientis. Sicut si ego dicere præsterium pro aliquo qui est in purgatorio, qui tenebatur dicere, ut satisfaciam pro eo; valet quidem quantum ad satisfactionem solum illi pro quo dico. Dicendum est ergo secundum hoc, quod baptismus non habet virtutem ex intentione nostra; sed ex intentione Christi. Intentio autem Christi est ut baptismus illis proficiat qui in Christi fide baptizantur. Consequenter illud inconveniens explicat dicens: Si omnino mortui non resurgunt. Et ista explicatio videtur magis convenire secunde expositioni supraposte: quæ dicitur: Ut quid baptizantur pro illis, id est pro mortuis, si non resurgunt?

VII. Interpretationum varietas potest difficilium esse Apostoli textum. Secunda S. Thomæ interpretatio mihi ceteris præferenda videtur. Est enim litterali sensui magis consentanea & obvia. Nec est quod opponas, non esse vero simile, Apostolum voluisse ex prava quorundam consuetudine resurrectionem adstruere. Nam alibi invictis rationum momentis absolute S. Paulus mortuorum resurrectionem evincit. Hic argumento utitur illis revincendis valde tempelivo qui in more habebant vivos pro mortuis baptizare, hac pia credulitate, quod quemadmodum preces, ita & baptismus prodest defunctis pol-

posset. Quisque tamen eam præligat interpretationem quæ probabilior sibi apparet.

VIII. Quest. III. Licetum ne est, & cuiusque superstitionis expertus baptismus campanarum? Resp. Ritum baptizandi campanas, ut superstitionis plenum, argunt novatores Magdeburgenses, Holpiniatus, Vossius, alii-que. Istius ritus inventorem fuisse contendunt Ioanne XIII. qui anno 968. Lateranensis Ecclesie campanam consecravit, nullo precedente talis ritus vestigio. Campanæ autem, arguuntur isti, sunt baptismi incapaces. Ex quo inferunt, superstitionis & ridicularium esse baptismum illis collatum. Vana hæc sunt, & futilia.

IX. Ad antiquitatem campanarum quod attinet, vel in iplo veteri testamento consuetudo obtinuit convocandi populum ad Deum colendum sonitu tubarum, ut habetur Num. x. Hæc eadem consuetudo viguit primis Christianæ fideles aliquibus instrumentis sonitu. Tempa non tubabant, nunc laminam ferream malleis pulsabant, antequam Urius Participatus circiter annum 865. Campanas mitteret ad Michaelen Imperatorem.

X. In Ecclesia occidentali campanarum usus sæculo vi. viguisse, communis hæc opinio fuit, quas a S. Paulino Episcopo Nolano inventas asserit, dictasque propterea Campanas, & Nolas a Nola Campaniæ urbe. Hanc opinionem plures nostri temporis eruditi viri oppugnant, tamquam solido destitutum fundamentum; non desunt tamen alii eruditi viri, qui communem opinionem defendunt. Verum diffidium illud & parvi momenti est, & ab instituto alienum.

XI. Ritum benedicendi campanas antiquiorem Ioanne XIII. evincunt rerum liturgicarum periti. Martene Lib. II. cap. xxi. de antiq. Eccl. Rit. Bona Lib. I. cap. xxii. de reb. liturg. Cl. Ioseph Catalanus in Pontif. Rom. Part. II. tit. xxiiii. & alii plures. At non propterea licitus, & cuiusque superstitionis expertus dicitur ritus iste, quia Ioanne XIII. vetustior; sed ideo licitus ritus est, quia Ecclesia fruitur potestate qua novos instituit ritus valet. Baptismus campanarum lata quadam, & ampla significatione dicitur, quatenus ablationem significat. Nec enim in hoc baptismi forma adhibetur sacramentalis, nec instructio, & catechismus, nec ministri intento huic tendit. Sed benedictur campanæ; ut sacro illo sonitu, & fragore turbini impetus, grandinum tempestates, spirituales infernales procul pellantur, ut fideles intelligent fe ad fidei christianæ mysteria ce-

leblanda, Dei verbum audiendum, Deumque colendum convocari. Qui plura de hoc sacro ritu scire cupit, legat Gregorium Lib. de benedict. cap. xlv. Angelum Rocca cap. vii. Ex his constat, ab omni superstitionis labe immunem esse ritum istum. Sed Novatores nostri, non secus ac obfessi & engerumini, sacras benedictiones omnes, & exorcismos detestantur, & reformidant. Ritus Romanæ Ecclesie omnes qui eorum palato delicatissimo non sapient, continuo superstitionis infimulant, & ascendant, ac si ipsi supremi iudices esset constituti ad iudicium ferendum in Romano-catholicæ Ecclesie ritus. Quam sit & ridicularia, & infana eorum audacia, nemo prudens non videt.

CAPUT XV.

De baptismi effectibus.

I. Sanctus Thomas III. Part. quest. lxxv. In suo sermone, in decem articulos tributo, effectus quos sacramentum baptismi producit in anima baptizati, recenset, & explicat. Præcipuus hic ego perscrinam; & errores hæreticorum obiter indicabo.

II. Originiste, ut refert Epiphanius heres. lxxv. docuerunt, peccata non deleri per baptismum, sed sopiri, & tegi. Pelagiani, cum peccatum originale negarent, necessaria consecutione illud per baptismum auferri inficiabantur. Iovinianus in aliud extremum lapsum cecidit. Non modo per baptismum auferri peccatum originale docuit, sed legitime sacro lavacro tinctum peccare postea non posse effutit. Lutherani, & Calviniani negant peccata per baptismum tolli, & revera delent, sed tantum tegi, & non imputari, Originistam errorem innovantes. His paucis delibatis, brevier effectus baptismi recensentur.

III. Quest. I. *Conferri ne baptismus gratiam sanctificantem?* Resp. Sententia adfirmans de fide est, innumeris Scripturarum testimonis declarata. S. Paulus I. Cor. inquit: *Sed ablutus estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis.* Iterum ad Titum xxi. *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, & renovationis Spiritus sancti.* Hæc gratia nos in Dei filios regenerat, & membra Christi efficit; ut inquit Apostolus ad Galat. iii. *Omnes filii Dei estis... Christum indivisum.* Rursum Rom. vii. *Si autem filii, & heredes: heredes quidem Dei, veredes autem Christi.* Plura alia testimonia, alioquin obvia, prætereo. Gratia sanctificans, quæ infunditur baptizato, animam efficit divina nature consortem, & fecum